
 1 

 
 

 
BANDO DI GARA 

 
Prot. n. 2739/06                                                                   Avellino, 25 ottobre 2016 

CIG  Lotto n. Z051B97FE7 

CUP: J36J16000220007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO     il PON Programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione (C (2014) n. 

9952), del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

 

VISTO         l’avviso PON FESR prot. n. AOOGEFID/398 del 05 gennaio 2016 “Per la scuola - 

Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014 - 2020 - Asse II Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 

10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi 

infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l'apprendimento delle competenze chiave”;  

 

LETTE      le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28 

gennaio 2016; 

 

VISTE            le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti;  

 

VISTA  la circolare n. AOODGEFID/1588 DEL 13/01/2016 – “Linee guida dell’autorità di 

gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizio e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria” e allegati; 

 

VISTA        la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/7432 del 03/05/2016 con 

oggetto: “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico 

prot. n. AOODGEFID\398 del 05 gennaio 2016, finalizzato alla realizzazione, 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti Avellino – Benevento 
Via G. Marotta,14 - 83100 Avellino 

C.F. 92093820642-C.M. AVMM09700D 
Sito web: www.cpia-avbn.gov.it  

Email: avmm09700d@istruzione.it –  Pec: avmm09700d@pec.istruzione 

http://www.cpia-avbn.gov.it/


 2 

all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN e degli 

ambienti  digitali per i CPIA; 

 

VISTE         le delibere n. 2 del Collegio dei Docenti del 09/01/2016  e n. 3 del Consiglio di Istituto 

del 15/02/2016 di approvazione del Piano Integrato d’Istituto - “Per la Scuola – 

Competenze e Ambienti per l’Apprendimento (FSE – FESR)” - Obiettivo specifico 

10.8 azione 10.8.1;  

 

CONSIDERATE le scadenze perentorie del progetto e che il progetto deve concludersi entro il 15 

novembre 2016 salvo concessione di proroga;  

 

DISPONE 

 

per la particolare natura delle attrezzature richieste e soprattutto dei servizi ad esse connessi, una 

RdO (Richiesta di Offerta) tramite GARA cottimo fiduciario  sul MEPA, nelle modalità previste per 

importi sotto soglia comunitaria inferiore  a €. 40.000,00, con allegato il Capitolato Tecnico, 

l’offerta tecnica - economica e la descrizione delle caratteristiche minime tecniche e di servizio 

delle soluzioni richieste. 

Il progetto è finalizzato a rispondere alle esigenze di miglioramento del contesto scolastico per gli 

allievi e gli adulti, innalzare i livelli di competenze di base per il raggiungimento degli obiettivi 

strategici fissati  dall’Unione Europea. Il finanziamento al netto dei costi accessori,  è il seguente: 

  

TITOLO:  

Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2016-2 -  IL CPIA IN UN CLICK – Modulo: Implementazione 

di rete 

    

Configurazioni previste:  

Eur. €  12.540,98 + IVA (€ 15.300,00 ACQUISTI IVA INCLUSA (Tetto MAX da non superare) 

  

In ossequio alle disposizioni vigenti in materia di acquisti da parte delle istituzioni scolastiche, si 

richiede pertanto la migliore offerta avente per oggetto: 

 

 la vendita di apparecchiature nuove di fabbrica descritte nelle schede allegate denominate  

“CAPITOLATO TECNICO”, “OFFERTA TECNICA” ed “OFFERTA ECONOMICA”;  

 la consegna, l’installazione con particolare attenzione a tutti i servizi necessari 

all’integrazione delle apparecchiature richieste con il nostro sistema informatico, ed infine il 

collaudo delle apparecchiature suddette nei locali di questo Istituto con sedi : Plesso 1 - 

Casa Circondariale di Avellino, Plesso 2 - Casa Circondariale di Ariano Irpino, Plesso 

3 - Casa di reclusione di Sant’Angelo dei Lombardi, Plesso 4 - Centro Sociale “Don 

Bruno Mariani” di Sant’Angelo dei Lombardi, Plesso 5 - Sc. Media L. da Vinci di 

Avellino alla sede Regina Margherita, Plesso 6 - CPIA di Benevento sede San Modesto, 

Plesso 7 - CPIA sede di Cusano Mutri  

 

Il centro sociale Don Bruno Mariani di Sant’Angelo dei Lombardi dove va realizzata una nuova rete 

LAN si sviluppa a piano terra con tre aule.  

 

La sede del CPIA di Benevento presso la Scuola Bosco Lucarelli (Plesso San Modesto) è 

caratterizzata da un edificio che si sviluppa su un piano terra, primo piano e secondo piano. Il 



 3 

progetto prevede l’implementazione della rete LAN-WLAN al secondo e al primo piano. Sul primo 

piano sono presenti 5 aule e sul secondo piano sono presenti 4 aule laboratoriali. In relazione al 

progetto si richiede la connessione per entrambi i piani   

 

La sede del CPIA di Avellino presso la Scuola L. Da Vinci è interessata alla realizzazione della rete 

Lan-Wlan relativamente al terzo piano dell’edificio dove si richiede la connessione delle 9 aule. 

 

 L’erogazione di servizi di formazione sul software fornito, manutenzione ed assistenza 

tecnica sistemistica. 

 

1) MODALITA’ DI ESPERIMENTO DELLA GARA E CONDIZIONI DI 

AGGIUDICAZIONE. 

Sulla scorta delle disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

fondi Strutturali Europei e con riferimento alla semplificazione dei procedimenti di 

aggiudicazione delle pubbliche forniture di valore inferiore alla soglia comunitaria, la gara verrà 

esperita ai sensi del T.U. in materia di appalti, Dlgs 24 Luglio 1992 n. 358 e successive 

modifiche e sarà aggiudicata in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82 D. 

Lgs. n.163/2006, 

 

1. Non saranno prese in considerazione le offerte condizionate, espresse in modo 

indeterminato, e/o quelle prive parzialmente o in toto della documentazione richiesta. 

2. A parità di punteggio, l’aggiudicazione avverrà a insindacabile giudizio dell’Istituzione 

Scolastica, sulla base di considerazioni di ordine tecnico, economico e di rispondenza 

alle esigenze didattiche e funzionali. 

3. L’amministrazione si riserva di procedere all’aggiudicazione, anche in presenza di una 

sola offerta valida, ai sensi dell’articolo 69 R.D. 23/51924 N. 827. 

4. Solo dopo aver valutato con esito positivo i requisiti minimi relativi alla qualità del 

proponente:  

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ALLEGATO (A), si procederà all’esame 

dell’OFFERTA TECNICA ALLEGATO (B).  

Nel caso di valutazione con esito positivo dei requisiti richiesti nel CAPITOLATO 

TECNICO si procederà alla fase della valutazione economica. 

 

Il punteggio DELL’OFFERTA ECONOMICA sarà assegnato automaticamente dal 

sistema MEPA.  

 

TABELLA MATERIALE TECNICO VALUTATO DALLA SCUOLA 

 

Caratteristiche qualitative, quantitative e tecniche dei beni e servizi 

offerti e rispondenza a quanto richiesto nel CAPITOLATO TECNICO 
 

Piena corrispondenza del materiale richiesto Incluso nella  fase di 

valutazione 

economica 

Insufficiente corrispondenza del materiale richiesto  Escluso dalla fase di 

valutazione 

economica 

Assistenza, Addestramento e servizi in garanzia 

 Piena corrispondenza dei servizi offerti 

Incluso nella  fase di 

valutazione 

economica  



 4 

Insufficienti Servizi Offerti Escluso dalla fase di 

valutazione 

economica 

Integrazione con l’ambiente di rete locale e con i software di rete 

didattica dell’Istituto 

Piena integrazione (obbligo di prendere visione delle attrezzature e dello stato 

dei luoghi nell’intero istituto e sedi periferiche) 

Incluso nella  fase di 

valutazione 

economica  

 

Insufficiente integrazione  Escluso nella  fase di 

valutazione 

economica  

 

 

2) REQUISITI E CONDIZIONI DELL’OFFERTA 

Il sistema complessivo deve essere fornito ‘chiavi in mano” essendo a carico dell’offerente le spese 

di installazione, messa in opera, formazione post-vendita e collaudo delle attrezzature e dovrà 

essere corredato dalle certificazioni o autocertificazioni prescritte dalla normativa vigente; se 

richiesto dal tipo di fornitura, deve essere conforme alle normative vigenti in materia di sicurezza 

fisica dei lavoratori (D.Lgl.vo 626/94 e 242/96).  

Le caratteristiche delle attrezzature descritte nel CAPITOLATO TECNICO devono 

intendersi come caratteristiche minime. Essendo accettabile l’offerta di attrezzature con 

caratteristiche migliorative, sarà di esclusione dalla valutazione economica ogni eventuale 

caratteristica ritenuta inferiore. 

1. Ogni fornitura in corso d’opera di materiale diverso da quello indicato nell’offerta, 

anche se migliorativo, dovrà essere espressamente approvato dall’Amministrazione. 

2. Il SW fornito deve essere accompagnato dalla relativa licenza d’uso. 

3. L’installazione comprende la fornitura e messa in opera di tutte le attrezzature; restano a 

carico dell’Istituto le eventuali opere murarie se necessario. 

4. Tutte le apparecchiature devono avere garanzia almeno 24 mesi on-site e di 10 anni sul 

cablaggio (parte passiva), inclusiva di assistenza e manutenzione con decorrenza dalla 

“data di collaudo positivo” della fornitura e con intervento in loco entro il termine 

massimo di 3 gg lavorativi (esclusi sabato, domenica e festivi) successive alla 

segnalazione di anomalia. 

5. Manutenzione e assistenza: Il servizio di assistenza e manutenzione dovrà essere 

garantito per tutti i giorni lavorativi dell’istituzione scolastica dalle ore 8.30 alle ore 

13.30 e dovrà essere erogato dalla data del collaudo effettuato con esito positivo e fino 

alla scadenza del periodo di garanzia.  

6. I numeri telefonici e di fax devono essere numeri Verdi gratuiti per il chiamante o, in 

alternativa, numero/i telefonico/i di rete fissa. Non sono ammessi, pertanto, numeri 

telefonici del tipo 199.xxx.xxx. 



 5 

Dal primo giorno lavorativo successivo alla data di accettazione dell’offerta a Sistema, il 

Fornitore dovrà garantire, unitamente alla nomina del referente/responsabile tecnico del 

servizio, la disponibilità dei propri recapiti telefonici, fax ed e-mail. 

7. Le apparecchiature debbono essere nuove di fabbrica e come descritte nel 

CAPITOLATO TECNICO.  

8. E’ necessario che le ditte interessate effettuino un sopralluogo, previo avviso 

telefonico del giorno precedente, presso tutte le sedi/plessi interessate dell’Istituto 

dalle ore 8,30 alle ore 12,30 dei giorni feriali fino alla data ultima del 07/11/2016, 

(elemento esclusivo dalla gara se non effettuato). (Tel: 320 4469331)  

9.  L’Istituto a tal fine fornirà tutti i chiarimenti necessari, esclusivamente al 

personale facente parte dell’organico della ditta proponente. L’Istituto rilascerà 

apposita attestazione di sopralluogo che dovrà essere trasmessa insieme agli altri 

documenti di cui al punto A) DOCUMENTAZIONE. 

10. L’offerta dovrà avere una validità minima di 60 giorni; 

11. L’OFFERTA TECNICA ALLEGATO B e l’ OFFERTA ECONOMICA dovranno 

essere elaborate, previa esclusione, utilizzando obbligatoriamente il format 

originale, indicando solo le eventuali difformità nell’apposita colonna. Ulteriori 

aggiunte esplicative non saranno prese in considerazione ai fini dell’attribuzione del 

punteggio. 

12. Tutte le offerte che superano il tetto massimo del finanziamento ottenuto da questa 

istituzione scolastica verranno escluse dalla comparazione. 

13. Non sono ammesse le offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato. 

14. In caso di discordanza tra il prezzo indicato in cifre e in lettere, è ritenuto valido quello 

più vantaggioso per l’istituzione scolastica. 

15. Nei limiti previsti dalla legge, l’Istituto, avendone la disponibilità finanziaria, può 

chiedere l’integrazione della fornitura sulla base dei prezzi unitari previsti in offerta. 

16. L’ISTITUZIONE SCOLASTICA NON È TENUTA A CORRISPONDERE 

COMPENSO ALCUNO A QUALSIASI TITOLO O RAGIONE ALLE DITTE 

PER I PREVENTIVI-OFFERTE PRESENTATI; 

17. Tutte le offerte presentate e l’eventuale materiale tecnico-illustrativo allegato ad esse 

resteranno di proprietà dell’Istituto e non saranno restituiti alla ditta offerente, neanche 

in caso di mancata aggiudicazione della fornitura richiesta. 

18. Collaudo da effettuarsi presso questo Istituto da Vs. tecnici in presenza di personale 

incaricato dall’Istituto; 

19. Conformità degli eventuali arredi, se previsti, al DL. 626/94 e successive modifiche e/o 

integrazioni;  



 6 

20. Conformità dei prodotti offerti alle disposizioni in materia di sicurezza in conformità alle 

norme C.E.I. 74-2 (recepimento nazionale delle norme dell’Unione Europea).  

21. Conformità alle disposizioni prescritte dalla Circolare Ministeriale F.P. nr. 

71911/10.0.296 del 22.02.1991 e al D.Lgs 19/09/1994 n. 626 e ISO 9001.  

 

3)  MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE : 

 

La Ditta partecipante dovrà produrre in sede di Offerta, a pena l’esclusione: 

 

1) DOCUMENTAZIONE 

 

A) INSERIRE NEL LINK DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

a. Copia del BANDO DI GARA, del CAPITOLATO TECNICO e dell’ OFFERTA 

ECONOMICA pubblicati dall’Istituto, debitamente timbrati e firmati per esteso con firma 

leggibile dal legale rappresentante in ogni pagina per accettazione e sottoscritti con firma 

digitale; 

 

Sotto forma di autodichiarazioni: 

 

b. Iscrizione alla C.C.I.A.A. della ditta/società partecipante, per la categoria relativa all'oggetto 

della presente gara, la cui data di rilascio non sia anteriore a tre mesi da quella fissata per la 

presentazione dell'offerta.  

c. Che la ditta non si trovi in stato di fallimento, di liquidazione, dì cessata attività o di 

concordato preventivo e che tali procedure non si siano verificate nell'ultimo quinquennio.  

 

d. Capacità finanziaria e tecnica: indicazione dei nominativi, le qualifiche professionali ed il 

grado di esperienza degli addetti con mansioni dedicate, inerenti la manutenzione dei 

prodotti. 

 

 Attestati rilasciati negli ultimi cinque anni da tutti o parte degli Enti indicati nell'elenco delle 

referenze dai quali risulti: 

1. che le apparecchiature fornite dal partecipante risultano idonee, installate ed 

operanti; 

2. che il partecipante effettua, con regolarità e pieno gradimento dell'Ente, il servizio di 

manutenzione ed assistenza dei prodotti forniti; 

3. che il sistema informatico fornito dal partecipante è di sicura affidabilità. 

 Qualora non produca direttamente le attrezzature, il partecipante dovrà produrre un 

Attestato rilasciato dal Produttore di queste nel quale si certifichi: 

     1.     che i prodotti offerti (Acces Point , NOTEBOOK, e  CORREDI) sono perfettamente 

integrati tra di loro; 

     2.     che la ditta partecipante è autorizzata ufficialmente alla distribuzione e all’assistenza 

tecnica. 

 Attestato rilasciato dall’istituto relativo all’avvenuto sopralluogo da parte del Partecipante 

nei locali/Plessi in cui saranno installate le attrezzature di cui al precedente punto 2.11.  

 

2) LINK OFFERTA TECNICA ALLEGATO B 

 

3) LINK OFFERTA ECONOMICA ALLEGATO C 

 



 7 

 

 LA MANCANZA DI UNO SOLTANTO DEI DOCUMENTI DI CUI AI PUNTI 

SOPRA RIPORTATI DEL PRESENTE BANDO  COMPORTA AUTOMATICA E 

IMMEDIATA ESCLUSIONE DALLA GARA E NON SI PROCEDERA’, 

PERTANTO, ALL’ESAME DELL’ “OFFERTA TECNICA”. SONO ALTRESI’ 

MOTIVO DI ESCLUSIONE, LA MANCANZA DI UNO SOLO DEI REQUISITI 

PREVISTI DAL “CAPITOLATO TECNICO” E/O IL MANCATO UTILIZZO DEL 

FORMAT  ORIGINALE PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA. 

 

TUTTA LA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA, SOTTOSCRITTA CON FIRMA 

DIGITALE, DOVRA’ ESSERE TRASMESSA TRAMITE LA PIATTAFORMA DEL 

MEPA A QUESTO ISTITUTO ENTRO LE ORE 12:00 DEL 10/11/2016. 

 

 

Resta inteso che: 

 L’Istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere compenso alcuno a qualsiasi titolo 

o ragione alle ditte per i preventivi-offerta presentati; 

 Per quanto non specificato nel presente si fa riferimento in quanto applicabili al D.P.R. 

DEL 18/04/1994 N. 573, in materia di semplificazione dei procedimenti di aggiudicazione 

di Pubbliche Forniture di valore inferiore alla soglia  comunitaria. (Aggiornato in G.U. n. 

83 del 10/04/1999); 

 Il presente invito non costituisce vincolo per questa amministrazione e può essere 

revocato in qualsiasi momento, senza necessità di fornire giustificazione alcuna; 

 L’amministrazione scolastica si riserva di chiedere l’esibizione della documentazione in 

originale. 

 

 

6) MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Il pagamento della fornitura sarà effettuato a consegna avvenuta e collaudo positivo, che 

verrà eseguito da una commissione tecnica di questa Istituzione scolastica, ed in base allo 

scaglionamento degli accrediti da parte del Fondo Europeo (PON  - FESR).  

 

La fattura emessa deve:   

1) essere intestata all’Istituzione scolastica: CPIA  AV + BN  Via G. Marotta, 14 - 83100 Avellino  

2) essere elettronica verso la PA; 

3)  contenere la nota: Scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972  

Il pagamento sarà effettuato dopo l’acquisizione del Documento Unico Regolarità Contributiva 

(D.U.R.C.) INAIL e INPS, con esito REGOLARE, di data non anteriore a 120 giorni (richiesto 

d’ufficio).- 

Si precisa che il presente bando rimane strettamente subordinato/vincolato ad esito della gara 

esperita contestualmente tramite CONSIP con la società TELECOM, risultata aggiudicataria 

unica MIUR per la fornitura/installazione dei materiali/prodotti di cui al presente bando. Pertanto, 

in presenza di risposta/proposta vantaggiosa per l’Amministrazione da parte della predetta Società, 

il presente bando sarà da ritenere annullato.  

                                                                                               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               - Prof.ssa Maria Stella BATTISTA - 


